ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KON RẪY

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường quản lý, tuân

thủ pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động trên địa bàn

      Kon Rẫy, ngày     tháng      năm

         Kính gửi:

    - Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện1.

  - Công ty, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện.

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2069/UBND-KGVX ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh

về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên địa

bàn tỉnh;

Thực hiện Công văn số 1298/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 17/6/2024 của

Sở Lao động - TB&XH tỉnh về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an

toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - TB&XH; Văn phòng HĐND&UBND huyện; Phòng Tài

chính - Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế - Hạ

tầng và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia

về AT, VSLĐ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện tại Kế hoạch số 120/KH-

UBND ngày 16/9/2022 của UBND huyện và Văn bản số 3482/UBND-KGVX

ngày 17 tháng 10 năm 20222 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu đối với công tác AT, VSLĐ xem đây

là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa quan trọng trong phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương, bảo đảm an ninh con người.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về AT,

VSLĐ phù hợp với từng lĩnh vực và ngành nghề; khuyến khích doanh nghiệp chủ

động đầu tư, triển khai biện pháp phòng ngừa, tăng cường công tác tự kiểm tra,

giám sát, công tác diễn tập để giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về an toàn, vệ sinh lao

động thuộc lĩnh vực quản lý; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách

làm hiệu quả và xử lý nghiêm các vi phạm.

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban

chuyên môn và các đơn vị có liên quan:

- Tham mưu UBND huyện cụ thể hoá Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện

1 Các phòng: Lao động - TB&XH, Văn phòng HĐND&UBND, Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Kinh tế - Hạ tầng.
2 Về việc tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn lao động; phòng ngừa tai nạn lao động trên địa bàn

tỉnh.

2

ủy về thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác AT, VSLĐ trong tình hình mới. Hoàn thành trong tháng 7 năm 2024.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong quản lý an

toàn, vệ sinh lao động đối với các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ huấn

luyện AT, VSLĐ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đánh giá sản

phẩm hàng hóa nhóm 2 (nếu có).

- Theo dõi tình hình thực hiện công tác AT, VSLĐ trên địa bàn huyện; kịp

thời báo cáo UBND huyện đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý đối với

những khó khăn, vướng mắc theo quy định (nếu có).

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo về tỉnh theo quy định.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong quản lý an

toàn, vệ sinh lao động đối với các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ quan

trắc môi trường lao động thuộc lĩnh vực quản lý.

4. Các Công ty, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện:

- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, rà soát, tuân thủ pháp luật trong quản lý

AT, VSLĐ tại đơn vị, đặc biệt kiểm tra việc xây dựng biện pháp, phương án làm

việc an toàn; kiểm tra việc tuân thủ các quy định pháp luật trong tổ chức tập huấn,

huấn luyện AT, VSLĐ cho người lao động; quản lý, kiểm định sử dụng máy, thiết

bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; quan trắc môi trường lao động.

- Định kỳ báo cáo tổng hợp tình hình tai nạn lao động theo Nghị định số

39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết về Luật An

toàn, vệ sinh lao động3 và Báo cáo công tác an toàn, vệ sinh lao động theo Thông

tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2016 của Bộ Lao động -Thương binh và

Xã hội Quy định một số nội dung tổ chức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao

động đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh4 về UBND huyện (qua Phòng Lao động -

TB&XH) theo đúng quy định

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Trang TTĐT huyện (đăng tin);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

3 Tại Phụ lục XVI của Nghị định số 39/2016/NĐ-CP.
4 Tại phụ lục II của Thông tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2016.

		2024-06-27T13:18:01+0700

		2024-06-27T14:01:59+0700

		2024-06-27T14:01:59+0700

		2024-06-27T14:01:59+0700

		2024-06-27T14:01:59+0700

		2024-06-27T14:01:59+0700